
滝川市こども発達支援センター

滝川市栄町1丁目７－１４

tel･fax ０１２５－２３－３３６１

e-mail:ryouiku@city.takikawa.lg.jp

No．２３３ 令和７年７月１日 発行・
https://www.city.takikawa.lg.jp/site/kosodate/2054.html

晴れた日が続くようになり、夏の訪れを感じます。子どもたちは暑さを感じさせないく

らい元気に遊んで汗をかいていますね。センターのプレイルームにはやっとエアコンが設

置されましたが、まだまだ個室は暑い状態です。この時期は体力や食欲が落ちたり、睡眠

が不十分だったりして夏バテしやすくなります。生活のリズムを整えながら、元気に乗り

越えていきましょう。子どもたちの大好きな水遊びも、遊んだ後はとても疲れやすいので、

早く寝るなどをして疲れを翌日に残さないようにしましょう。

北海道の短い夏を楽しく過ごすために、十分な栄養・睡眠を確保して健康第一に、ワク

ワク楽しく過ごす準備をしましょう。

ゆうゆうるーむ ～ 所属訪問に行ってきました！！ ～

６月２日～６日まで５日間、センターでの指導をお休みし、幼稚園、保育所、学校など

の関係機関を訪問させていただきました。

訪問ではその日の活動の様子やお友達とのやりとりなどの集団生活の様子を見せていた

だき、担任の先生にお話を伺い、様子を教えていただきました。

それぞれの所属機関では、職員を見つけて笑顔を見せてくれるお子さん、恥ずかしそう

な子、距離を取りながらも気になっている子、それぞれの反応・色々な表情を見せてくれ

ましたし、センターでは見ることのできないお子さんたちの姿を見せていただくことがで

きました。

お子さん達が日々多くの経験を積み重ね、色々なことを吸収しながら成長していること

を実感させていただける機会となってます。また、集団生活を通して得られる経験や子ど

も同士の中で育まれる力の大切さを改めて感じています。

今後も関係機関と情報を共有し、同じ目標に向かって支援を提供するため、連携しなが

ら対応させていただきたいと思っています。１２月頃にも所属訪問を実施させていただく

予定です。

保護者の皆様には、指導のお休みにご協力いただきありがとうございました。見させて

いただいたお子さんの様子は指導の際にお伝えさせていただきます。また、お忙しい中時

間を調整し、対応していただいた関係機関の職員の皆様にもお礼を申し上げます。

７ 月 の 日 程 表

おしらせ

①今年も暑い日が予想されますので、来所の際には水分や着替えなどをご持参していただ

ければと思います。よろしくお願いいたします。

②８日(火)は滝川市の小学校就学予定のご家庭を対象に「就学について」の保護者学習会

を予定しています。案内文書は未就学のお子さんの保護者宛に

配布していますが、お子さんが既に就学している保護者の方で

も話を聞いてみたい方がいらっしゃいましたら、担当にお声掛

けください。

１日（火） ２日（水） ３日（木） ４日（金）

７日（月） ８日（火） ９日（水） １０日（木） １１日（金）

・保護者学習会 ・３歳児健診協力

１４日（月） １５日（火） １６日（水） １７日（木） １８日（金）

２１日（月） ２２日（火） ２３日（水） ２４日（木） ２５日（金）

海の日

２８日（月） ２９日（火） ３０日（水） ３１日（木）

・乳幼児相談協力 ・雨竜町健診協力


